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Mostecký rodák Marek Hrvol není v politice žádný nováček. Postupně 
se vypracoval na pozici primátora statutárního města Most, které 
společně se svým týmem řídí od ledna letošního roku. Jak se v této 
funkci cítí, kam chce druhé největší město v Ústeckém kraji posunout 
v horizontu tohoto volebního období, co se daří a co ne, ptáme se…

Marek Hrvol:
Jak se mění Most
 Jak byste charakterizoval součas-
ný Most?
Most je moderní, dynamicky se rozvíje-
jící město. Kvůli těžbě uhlí, která v mi-
nulém století zlikvidovala až na výjim-
ky celé historické město, přišel Most 
o svou původní polohu a podobu. 
Troufám si ale tvrdit, že máme nač na-
vazovat a čím se inspirovat. A přede-
vším město stále posouvat, aby se 
v něm lidem dobře žilo. Dnes nás už 
netrápí inverze, snížila se nezaměstna-
nost, i když je stále vysoká, máme velmi 
dobrou občanskou vybavenost, dobře 
fungující a dobře vybavené školy a škol-
ky, ve městě a jeho nejbližším okolí je 
spousta možností ke sportování, kve-
te tu kultura, máme například skvěle 
fungující profesionální divadlo se dvě-
ma soubory a mohl bych pokračovat. 
Co nás ale trápí je špatná pověst měs-
ta, v mnoha ohledech neprávem. Reál-
ně se potýkáme se sociálními problé-
my, jejichž řešení je mnohdy nad rámec 
možností samosprávy. 
 Vaše město muselo z rozhodnu-
tí mocipánů v období socialismu 
ustoupit těžbě uhlí. Zbouraly se celé 
ulice a lidé se stěhovali do paneláků. 
Co je nyní jeho přirozeným centrem?
Ale Most už má pár desetiletí nové ná-
městí, které je jeho centrem. Pravdou 
je, že centrum se potýká s problémy 
pramenícími z nefunkčního kulturního 
domu REPRE, tento problém ale aktiv-
ně řešíme a chystáme rozsáhlou rekon-
strukci objektu, který byl jednou z do-
minant města. Chceme, aby se tam vrá-
til život, aby se tam vrátili lidé, aby se 
tam mohly konat plesy, aby si tam lidé 
mohli zajít na kávu či na večeři... 
  Z Mostu se stalo energetické srd-
ce republiky a je jím v podstatě stá-
le. Jak se za to společnost krajině od-
měnila? Považujete to za dostateč-
né?
Na to není jednoznačná odpověď. Prav-
dou je, že rekultivace po těžbě změni-
ly krajinný ráz města a jeho okolí a že 
tu i díky tomu máme takové areály, ja-
ko jsou jezera, hipodrom či autodrom, 
na rekultivovaných plochách zraje ví-
no… A česká rekultivační škola má 
ve světě jméno! Ale stejně se nemůže-
me zbavit dojmu, a myslím oprávně-
ně, že město republice mnoho desetile-
tí poskytovalo teplo a světlo a že ta ná-
vratnost nebyla úměrná tomu, co jsme 
museli obětovat – celé historické měs-
to, životní prostředí…
 S čím vším si musíte poradit sami 
a co byste očekával od současného 
vedení státu?
Trápí nás vysoká nezaměstnanost 
či spíše v některých případech ne-
zaměstnatelnost některých lidí, kte-
rá pramení z poměrně vysokého po-
dílu obyvatel s nižší úrovní vzdělání 
nebo dokonce bez vzdělání. Potýká-
me se s kupčením s chudobou, a prá-
vě tady jsou možnosti a kompetence 
samosprávy bohužel velmi omezené. 
Trápí to nás ve vedení města, trápí to 
Mostečany.  

 Co se podle vašeho mínění míst-
ním v Mostě daří a kde jsou rezervy?
Podařila se toho celá řada. Daří se nám 
naplňovat průmyslové zóny, podporu-
jeme podnikatelské subjekty, přede-
vším drobné živnostníky, v posledních 
letech se tu koná tolik kulturních  
a sportovních podniků, že si nikdo 
na nudu v Mostě stěžovat nemůže a vy-
brat si může opravdu každý, kdo má 
zájem a je trochu aktivní. A kde jsou re-
zervy? To je nasnadě – pramení to z již 
mnou zmíněných strukturálních pro-
blémů, které souvisejí s historickým vý-
vojem, tedy silnou orientací na těžký 
průmysl a těžbu, která byla v devadesá-
tých letech utlumována. Trápí nás níz-
ká vzdělanost, to jsem už také zmiňo-
val. Snižující se počet obyvatel, přede-
vším odliv mladých vzdělaných lidí. To 
se snažíme zvrátit například tím, že ro-
dinám, kterým se narodí dítě a jeho ro-
diče pracují nebo studují, město dává 
finanční dar. Trápí nás nedostatek lé-
kařů, ale i to, přestože to je také tak tro-
chu nad naše možnosti, se snažíme ře-
šit jejich finanční podporou například 
na zařízení ordinace, dokážeme jim po-
moci se zajištěním bydlení, umístěním 
dítěte do školky. 
 Kde vidíte město v horizontu pě-
ti let?
Tak jak jsem již uvedl, město Most je re-
lativně mladé město, které se ale neustá-
le potýká se specifickými problémy. Na-
ší hlavní snahou je, aby se Most i nadá-
le rozvíjel a dostal se do podvědomí lidí 
jako město, které dokáže svým obyvate-
lům i „přespolním“ návštěvníkům nabíd-
nout mnoho. Oproti ostatním městům 
má Most velký prostor např. pro volno-
časové aktivity. Důkazem je nová přírod-
ní lokalita jezera Most, která je v letoš-
ním létě velmi hojně navštěvována ne-
jen Mostečáky, ale i turisty z jiných koutů 
republiky. Máme i historii, která na vás 
dýchne na hradě Hněvín nebo v uni-
kátním přesunutém kostele. Pořádá-
me spoustu akcí pro širokou veřejnost 
a spolupracujeme i s dalšími významný-
mi subjekty (sportovní hala, hipodrom, 
autodrom,…), které pravidelně pořáda-
jí velké sportovní a kulturní  akce, které 
stojí za to navštívit. Snažíme se postup-
ně revitalizovat bytový fond, vyhlašuje-
me různé dotační programy na podpo-
ru služeb, např. program, který by měl 
do Mostu přivést nové lékaře nebo  také 
například prostřednictvím rozvojových 
zón přilákat do města investory, kteří na-
bídnou nová pracovní místa. Do budouc-
na bych ve snaze zlepšit naše město rád 
pokračoval a přeji si, aby Most byl měs-
tem, ve kterém se bude dobře žít. 
 Jak komunikujete s občany? 
Pro komunikaci s občany máme vy-
tvořené široké spektrum komunikač-
ním kanálů, které – troufám si říci dob-
ře a hojně využíváme. V poslední době 
svou pozornost zaměřujeme na takzva-
ná nová média – tedy sociální sítě, kro-
mě nich využíváme také mobilní roz-
hlas, což je aplikace, díky níž dostane-
te potřebné informace přímo do svého 

mobilu, máme velmi úspěšné webové 
stránky a nezapomínáme ani na tradič-
ní média, takže vydáváme tiskem Mos-
tecké listy, které mají i svou denně aktu-
alizovanou internetovou podobu. Má-
me veřejnosti otevřený úřad a vstříc-
né úředníky. Koneckonců o tom, že se 
nám v této oblasti daří a nepodceňuje-
me ji, svědčí řada ocenění v soutěžích 
včetně příček nejvyšších i v celostát-
ním měřítku. Ale rozhodně neusínáme 
na vavřínech, je stále co zlepšovat. 
 Most je město sportu. Napřesrok 
se stane olympijským festivalem 
LOH Paříž 2024. Jak se na tuto exklu-
zivní poctu připravujete a co městu, 
potažmo kraji tato událost přinese?
To je velký úkol, na který se poctivě při-
pravujeme, a musím říci, že se na olym-
pijský festival u jezera Most nesmírně 
těšíme, i když víme, že nás to bude stát 
spoustu úsilí. Ale jsme pevně přesvěd-
čeni, že na to máme, že areál jezera 
a další případné sportovní areály na to 
mají, že jsme na to dobře vybaveni jak 
materiálně, tak lidským potenciálem li-
dí, kteří se této věci věnují a ještě věno-
vat budou. Těšíme se, že do Mostu, je-
hož špatná pověst nás opravdu trápí, 
přijedou tisíce lidí ze všech koutů naší 
země a na vlastní oči uvidí jak to v Mos-
tě a na Mostecku vypadá a že nám to 
snad konečně pomůže prolomit tu ne-
valnou pověst. Tak nám držte palce. 
 A teď trochu osobněji. Primátorem 
jste 24 hodin denně. Jak si nejlépe 
odpočinete a „dobijete baterky“?
Jsem poměrně aktivní člověk a tak i „ba-
terky  dobíjím“ rád aktivně, například 
při sportu. S rodinou a přáteli si rád za-
jdu na dobré jídlo, do kina na film nebo 
zajedu na pěkný koncert. Ale nebráním 
se samozřejmě i pohodové odpočinko-
vé dovolené u moře.  
 Na která místa ve svém rodném 
městě byste turisty pozval? 
V létě rozhodně k našim jezerům. Tou 
největší chloubou je jezero Most, které 
se nachází v místech, kde po staletí kve-
tl život – totiž v místě původního krá-
lovského města Mostu. Pak se tam řa-
du let těžilo a další roky se jáma po těž-
bě napouštěla vodou z Ohře. A dnes se 
tam zase vrátil život, sice v jiné podobě, 
ale vrátil. A jak vím z vlastní zkušenos-
ti a reakcí mnoha a mnoha lidí, Moste-
čané mají své jezero Most opravdu rá-
di. Je častým cílem výletů, lidé tam cho-
dí na dlouhé procházky, za sportem, 
za relaxací, za zábavou. Možnosti k re-
kreaci nabízejí i jezera Matylda a Bene-
dikt. Já bych ale turisty pozval i na hrad 
Hněvín, který je sice replikou, ale repli-
kou zdařilou a je odtud krásný pohled 
na celé město, naše jezera, České stře-
dohoří i Krušné hory. Ten pohled za ten 
výšlap nahoru opravdu stojí. Ale za ná-
vštěvu jistě stojí i lanové centrum s vy-
hlídkovou věží FunPark, které se na-
chází v blízkosti centra v parku Šibeník. 
A nemohu nezmínit ani přestěhovaný 
kostel, ale těch možností je samozřej-
mě více. Přijeďte a uvidíte. 

Připravila redakce, foto archiv města Most
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Ústecký kraj | V rámci kampa-
ní na podporu pěstounské péče 
realizoval loni Ústecký kraj jed-
nu z řady akcí – putovní výsta-
vu „Jsem pěstoun“, která čítala 
12 velkoformátových fotografií 
pěstounů z celé ČR. Výstavu  
měl kraj v zapůjčení na rok 
od Nadace J&T. Letos uspořádá 
kraj výstavu vlastní. Spatřit ji 
budou moci od 16. září návštěv-
níci lounského výstaviště.

Vzhledem k tomu, že loňská výsta-
va měla velmi kladné ohlasy, rozhod-
lo vedení Ústeckého kraje o pořízení 
vlastní expozice, která ponese název 
„Jsem pěstoun v Ústeckém kraji“. By-
lo osloveno 13 pěstounských rodin. 

Ty byly doporučeny od partnerů, kte-
ří pěstouny doprovázejí (obcí s roz-
šířenou působností – orgánů sociál-
ně-právní ochrany dětí či doprová-
zejících organizací). Výběr pěstounů 
byl náročný, každá rodina si zaslou-
ží uznání. „Měřítkem“ byla rozmani-
tost - profese pěstounů, velikost ro-
diny či druh pěstounské péče. Bylo 
osloveno několik fotografů – vybrána 
byla uznávaná profesionální fotogra-
fka Alena Borlová, která má dlouho-
leté zkušenosti nejen s portréty. Slav-
nostní otevření výstavy proběhne 
dne 16. září na Výstavišti v Lounech, 
kde bude Ústecký kraj ve spoluprá-
ci s partnery pořádat akci pro veřej-
nost – Den pěstounství aneb den pro 
všechny (ne)obyčejné rodiny. (od dop.)

Slouží jako hydroenergetické za-
řízení a jako zásobárna pitné vo-
dy. Celá vodní nádrž leží na úze-
mí obce Český Jiřetín, po délce ná-

drží prochází hranice katastrál-
ních území Český Jiřetín a Fláje. 
Hráz přehrady je dostupná z Litví-
nova po silnici II/271 (17,5 km) ne-

bo z Hrobu po silnici II/382 (18 km). 
Přehrada byla postavena v letech 
1951–1964. Stavbu vyprojektoval 
Hydroprojekt Praha, dodavatelem 
stavby byly Vodní stavby Sezimovo 
Ústí. Do provozu byla uvedena v ro-
ce 1960. K dopravě materiálu by-
la využita Moldavská horská dráha, 
od jejíž konečné stanice vedla dále 
stavební lanovka. Účelem vodního 
díla Fláje je zásobovat pitnou vo-
dou oblast severočeské hnědouhel-
né pánve (Most, Litvínov, Krupka, 
Osek). Jeho další funkce jsou zajiš-
tění minimálního průtoku a snížení 
povodňového průtoku na Flájském 
potoce a částečná ochrana území 
pod hrází před povodněmi. Je sou-
částí vodohospodářské soustavy 
v oblasti severočeské hnědouhelné 
pánve. V sobotu 9. září se zde koná 
Den otevřených dveří. (od dop.)

Chystá se Zahrada Čech
Litoměřice | Oblíbený podzimní 
veletrh Zahrada Čech, který pat-
ří mezi největší výstavy svého dru-
hu v České republice, vstupuje le-
tos do svého 47. ročníku. Výsta-
va zaměřená na všechny zahrád-
káře, chalupáře, kutily, zahradníky 
a milovníky přírody letos trvá šest 
dní – od 8. do 13. září. Návštěvníci 
se mohou těšit na pestrost v sor-
timentu jednotlivých vystavovate-
lů, řadu novinek i bohatý kulturní 
program. (od dop.)

U příležitosti 50. výročí této udá-
losti chystá Klub českých turistů  
(KTČ) Litoměřice na sobotu 24. zá-
ří výroční pochod pro širokou tu-
ristickou i neturistickou veřej-
nost. „Akce je organizována for-
mou hvězdicového dostředného 
pochodu pro pěší s místem startu 
podle vlastní volby účastníků s cí-
lem u rozhledny. Tam si účastníci 

v době od 10 do 15 hodin mohou 
vyzvednout také odměny v podobě 
pamětního listu, výroční turistické 
známky a jubilejního razítka,“ in-
formoval za KTČ Litoměřice Vlas-
timil Kintner. Na úpatí Varhoště 
bude zajištěno také občerstvení. 
Zároveň bude mezi Hlinnou a Li-
toměřicemi zavedena kyvadlová 
autobusová doprava. (od dop.)

Den otevřených dveří na vodní nádrži Fláje

Ústecký kraj | Z celkem se-
dmnácti obcí Ústeckého kra-
je přihlášených do krajského 
kola soutěže Vesnice roku by-
lo šestnáct oceněno za své ak-
tivity vedoucí k rozvoji života 
v obci, zapojení občanů či péči 
o přírodní a kulturní dědictví. 
První místo, zlatou stuhu, zís-
kala Dolní Poustevna z okre-
su Děčín. 

Robert Holec, starosta Dolní Pous-
tevny, k úspěchu obce poznamenal: 
„Pro mne je vítězství v krajském kole 
především ocenění práce všech, kteří se 
na chodu a péči o obec podílí. Ocenění 
jejich ochoty spolupracovat a dělat ně-
co užitečného pro druhé. Moc si jejich 
zápalu vážím. Bez něj by nám to v obci 
tak pěkně nešlapalo.“
Kromě vítězné Dolní Poustevny po-
stupují do celostátního kola další 
čtyři obce – Modlany, Křešice, Hlin-

ná a Tisá. Vyhodnocení celé soutě-
že se uskuteční na podzim v Luha-
čovicích. Celkový vítěz a nositel titu-
lu „Vesnice roku 2023" získá finanční 
odměnu ve výši až 2,6 milionů ko-

run od ministerstva pro místní roz-
voj. Již úspěchem v krajském kole si 
zmíněné obce zajistili finanční pří-
spěvek, který mohou využít ke své-
mu dalšímu rozvoji. (od dop.)

Oba jmenovaní byli svědky doprav-
ních nehod, správně a pohotově vy-
hodnotili vyvstalé situace a na mís-
tech nehod provedli neprodleně re-
suscitaci a poskytli první pomoc. 
Hejtman Ústeckého kraje Jan Schi-
ller se na základě podnětu ředite-
le Krajského vojenského velitelství 

v Ústí nad Labem plk. gšt. Vítězslava 
Křička rozhodl oba jmenované oce-
nit Medailí hejtmana. Ta se udělu-
je za významný přínos k rozvoji ne-
bo propagaci kraje, za řešení mimo-
řádných událostí, příkladné plnění 
pracovních povinností či další vý-
znamnou činnost. (od dop.)

Vesnicí roku je Dolní PoustevnaMedaile za záchranu života
Ústecký kraj | Za příkladné chování a záchranu lidského ži-
vota ocenil na krajském úřadě Jan Schiller Medailemi hejt-
mana Ústeckého kraje svobodníka Martina Jenčíka a desát-
níka Miloše Vitnera.

Předání zlaté stuhy vítězné obci (zleva: Pavel Svoboda, Zbyněk Linhart, Lukáš 
Černohorský, Jan Schiller, Tomáš Tesař, Veronika Vrecionová, Robert Holec,  
Marie Cimrová, Josef Čech, Tomáš Šenfeldr)

UJEP stále přijímá
Ústecký kraj | K 8. srpnu 
evidovala Univerzita J. E. 
Purkyně 9 000 přihlášek 
ke studiu od akademického 
roku 2023/2024. 

Rámcově odrážejí zájem o stu-
dijní programy ústecké univerzi-
ty v 1. kole přijímacího řízení. Kolik 
prváků však přivítají studenti UJEP 
začátkem října mezi sebou, uká-
žou až 2. kola přijímacího řízení 
a rozhodnou přijímací zkoušky. 
„Již tradiční trend přijímacího ří-
zení, kdy si uchazeči podávají při-
hlášky na více vysokých škol najed-
nou, včetně úhrady poplatků, re-
gistrujeme i u nás. Každoročně tak 
musíme počítat s tím, že až čtvr-
tina uchazečů, kteří splnili pod-
mínky pro přijetí, se nakonec k zá-
pisu do studia nedostaví. Je to je-
den z důvodů, proč fakulty vypisu-
jí 2. kola přijímacího řízení,“ říká 
prorektorka pro studium dr. Ale-
na Chvátalová. V tuto chvíli ma-
jí studenty zapsané do studia již 
na třech fakultách UJEP: fakul-
tě zdravotnických studií (347 stu-
dentů), fakultě umění a designu 
(66 studentů) a fakultě sociálně 
ekonomické (382 studentů). Tato 
čísla ale nejsou ani na těchto fa-
kultách konečná. Druhá vlna zá-
pisů do studia proběhne na zbý-
vajících fakultách v posledním 
týdnu srpna, 2. kola přijímacího 
řízení vygenerují studenty k zápi-
sům až v září. (od dop.)

Strukturální problémy ve vzdělávacích 
oborech zaměřených na péči o zví-
řata, nedostatečná finanční podpora 
praktikujících veterinářů i celková ná-
ročnost profese způsobuje, že v řadě 
regionů chybí zvěrolékaři, kteří by do-
kázali pokrýt potřeby chovatelů hos-
podářských zvířat. Obzvláště těch vel-
kých, jako jsou krávy a koně. Ústecký 
kraj není bohužel výjimkou. Místní ve-
terináři jsou přetížení a výpomoc ko-
legů z jiných oblastí není dlouhodo-
bě udržitelná. Se zástupci kraje proto 

probrali možná řešení problému. Tě-
mi mohou být finanční pobídky, které 
by přilákaly veterináře do kraje i z ji-
ných zemí Evropské unie, nebo kraj-
ské stipendijní programy pro studen-
ty veterinárních a příbuzných oborů. 
Ty by byly patrně velmi podobné těm, 
které kraj nabízí pro studenty zamě-
řené na zdravotnictví. Zástupci kra-
je zároveň přislíbili další řešení pro-
blému v rámci Asociace krajů České 
republiky a jeho zdůraznění na půdě 
parlamentu. (od dop.)

Den pěstounství bude na výstavišti v Lounech

Kraj řeší s odborníky nedostatek veterinářů
Ústecký kraj | Nedostatek veterinářů pro akutní i dlouhodobou péči zejména pro hospodářská 
zvířata řešili hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller, předseda výboru pro zemědělství a venkov 
Zdeněk Plecitý a Karolína Žákovská, předsedkyně výboru pro národnostní menšiny, se zástupci 
zvěrolékařů a Státní veterinární správy. Problém se týká i dalších krajů.

Ústecký kraj | Vodní nádrž Fláje je údolní nádrž, jež vznikla za unikátní pilířovou přehradou, která 
je jediná svého druhu v Česku. Byla vybudována na Flájském potoce na území obce Český Jiřetín 
(u osady Fláje) v roce 1963. 

Rozhledna na Varhošti má nový kabát
Litoměřice | Havarijní stav spodní zděné části rozhledny na  
vrchu Varhošť je minulostí. Oblíbený turistický cíl nedaleko 
Litoměřic, který je v majetku města, prošel v uplynulém mě-
síci zásadní rekonstrukcí. Náklady na opravy dosáhly přibliž-
ně 1,3 milionu korun a město je platilo ze svého rozpočtu.  
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Stou úspěšnou operaci páteře s pomocí robota 
mají za sebou specialisté z neurochirurgické
kliniky v ústecké Masarykově nemocnici
Stou operaci páteře s pomocí robotického systému Excelsius mají za sebou specialisté z Neurochirur-
gické kliniky Fakulty zdravotnických studí Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem (FZS UJEP) a Krajské 
zdravotní, a.s. – Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o.z. (KZ MNUL). Úspěšně odoperovaným pa-
cientem byl 62letý muž s degenerativním onemocněním páteře, které mu způsobilo skluz obratlů. Ty 
museli chirurgové vrátit na správné místo a stabilizovat je pomocí titanového instrumentária. 

„Na  monitoru jsme zadali, kde šrouby 
chceme mít, a robot přesně spočítal tra-
jektorii. Původně se takové operace pro-
váděly pod kontrolou rentgenu. Dalším 
stupněm bylo peroperační CT vyšetření, 
natažení dat a navádění pomocí naviga-
ce. Tyto zkušenosti s  navigací máme již 
osm let, a proto dalším logickým krokem 
byla robotická technologie, která na  tu 
navigační navazuje. Při používání naviga-
ce operatér sice vidí operační pole v roz-
měru 3D, ale musí signál poslat do  očí, 
do mozku a pak do ruky, aby šroub, po-
dle toho, co chirurg vidí, a na základě zku-
šeností, správně zavedl. Dnes si na moni-
toru určujeme, kde šroub chceme mít, 
v jakém má být sklonu, jak dlouhý a jak 
široký. Robot určí trajektorii a  instru-
mentárium zavede. Chirurg jen kontrolu-
je, zda je to skutečně tam, jak zadal,“ vy-
světluje přednosta neurochirurgické 
kliniky v ústecké Masarykově nemocni-
ci prof. MUDr. Martin Sameš, CSc.
Podle MUDr. Martina Bolchy jde v sou-
časnosti o nejpřesnější metodu zavá-
dění šroubů, jak zdejší tým jednoznač-
ně prokázal. Na ústecké neurochirur-
gické klinice ji používají od začátku ro-
ku 2021. 
„Jsem velmi rád, že se nám podařilo tu-
to technologii do naší nemocnice poří-

dit, a dá se říct, že jsme stimulací pro 
další rozvoj spinální chirurgie v  Čes-
ké republice. Jsem přesvědčen, že další 
pracoviště nás budou následovat, pro-
tože přesnost je nejlepší a  výsledek je 
přesvědčivý,“ dodává doc. MUDr. Petr 
Vachata, Ph.D., MBA.
„Týmu profesora Sameše blahopře-
ji k první stovce úspěšně robotem odo-
perovaných pacientů. Je jen dalším dů-
kazem špičkové úrovně kliniky, která se 

svými výsledky dlouhodobě řadí k  nej-
lepším neurochirurgickým pracovištím 
nejen v České republice, ale i v Evropě,“ 
uvedl MUDr. Petr Malý, MBA, generál-
ní ředitel KZ. 
„Operace proběhla hladce, bez kompli-
kací. Pacient měl zúžený páteřní kanál, 
a navíc nestabilní obratle, které bylo po-
třeba sešroubovat. Po operaci následu-
je čtyř až pětidenní rehabilitace na na-
šem oddělení. Pokud bude potřeba, pře-
ložíme ho na  rehabilitační lůžka. Jestli-
že bude samostatně mobilní, pacienta 
přeložíme do  domácí péče,“ informo-
val bezprostředně po výkonu na sále 
MUDr.  Jan Lodin, lékař Neurochirur-
gické kliniky FZS UJEP a KZ MNUL.
Soubor stovky dosud pomocí robo-
tického systému Excelsius operova-
ných pacientů tvoří především pa-
cienti s  degenerativním onemocně-
ním bederní páteře z  opotřebování. 
Nejčastěji, u pětaosmdesáti pacientů, 
šlo o skluzy obratlů, které bylo potře-
ba sešroubovat. Následně jsou v  té 
stovce ti, kteří potřebovali stabilizo-
vat bederní či hrudní páteř kvůli ná-
dorovému procesu, a dále traumatič-
tí pacienti, kteří měli páteř zlomenou 
a  opět ji bylo potřeba stabilizovat. 
Menší soubor tvořili nemocní s artró-
zou tzv. SI skloubení, což je místo, kde 
se setkává páteř a  pánev. Robotic-
ká operativa je pilotní metodou, kte-
rá se provádí v  České republice jen 
na Neurochirurgické klinice FZS UJEP 
a KZ MNUL a v Ústřední vojenské ne-
mocnici v Praze.

Stou operaci páteře s pomocí robotic-
kého systému Excelsius v Masarykově 
nemocnici v Ústí nad Labem podstou-
pil 62letý pacient. 
 Foto: Krajská zdravotní, a.s.

Dárcem byla společnost O-I Czech 
Republic, a.s. Ta je s provozy v 21 
zemích největším výrobcem skle-
něných obalů na světě. V České 
republice má společnost O-I dva 
závody – v Novém Sedle na Kar-
lovarsku, kde se vyrábí barevné 
sklo, a v Dubí na Teplicku, kde se 
vyrábí sklo čiré.
Monitory dechu předali zástup-
ci společnosti Blanka Stránská, To-
máš Slapnička, Stanislav Fišer a Ji-
tka Pistovčáková. „Dar jsme moh-
li předat díky naší firemní soutěži 
O-I Active Team, v níž soutěžily tý-
my z Česka, Polska a Estonska. Sou-
těžilo se v počtu kroků, běhu a cyk-
listice. Jako projekt, který jsme chtěli 
podpořit, jsme si vybrali právě mo-
nitory dechu do ústecké Masaryko-

vy nemocnice a jsme rádi, že se nám 
podařilo tento plán uskutečnit,“ řek-
la Blanka Stránská. 
Zástupce společnosti v prostorách  
Masarykovy nemocnice přivítal 
přednosta Neonatologické kliniky 
FZS UJEP a MNUL MUDr. Patrik Hit-
ka, Ph.D., vrchní sestra Lenka No-
váková a další zástupci kliniky. Dar 
všechny moc potěšil. „Pokud u no-
vorozenců dochází k náhlému kolap-
su, jako první se zpravidla zastavuje 
dech. Z toho důvodu je monitor de-
chu výbornou pomůckou, díky které 
často dostáváme první signál o na-
stávajícím problému. Za monitory 
jsme proto velmi rádi a za dar moc 
děkujeme,“ uvedl přednosta kliniky 
Masarykovy nemocnice MUDr. Pat-
rik Hitka, Ph.D. (od dop.)

Monitory pro novorozence
Ústí nad Labem | Šest monitorů dechu pro novorozence v hod-
notě 21 tisíc korun získala Neonatologická klinika Fakulty zdra-
votnických studií Univerzity J. E. Purkyně a Masarykova nemoc-
nice v Ústí nad Labem. 

Inovační centrum Ústeckého kraje  
(ICUK) začalo soutěž pořádat popr-
vé v roce 2018 na popud Ústecké-
ho kraje a od té doby se do ní zapo-
jilo okolo stovky regionálních firem. 
Od počátku bylo cílem zviditelnit 
a vyzdvihnout firmy, které inovují. 

Příklady táhnou
„Inovace, a především talentovaní li-
dé, kteří za nimi stojí, jsou tahou-
nem nejen svých firem, ale také na-
šeho regionu. Zlepšují jeho image. 
Jsem si toho vědom, a i proto oceně-
ní každoročně podporujeme,“ uve-
dl při vyhlašování vítězů soutěže 
v uplynulém roce hejtman Ústec-
kého kraje Jan Schiller.
Ředitel ICUK Martin Mata vidí vel-
ký přínos ocenění i pro motivaci 
ostatních firem v regionu: „Příběhy 
inovací ve firmách jsou pro mě osob-
ně mimořádně inspirující. Věřím, že 
to funguje i na další firmy a jejich 
jednatele v regionu.“
ICUK proto nezůstává jen u ocenění, 
s vybranými firmami dále spolupra-
cuje, využívá jejich know-how a chce, 
aby se o něj podělily. Jedním z pro-
středků, jak toho docílit, je třeba pra-
videlný lednový workshop Jak nastar-
tovat inovace. 

Jak zviditelnit 
(inovativní) firmy

„Jak nastartovat inovace je akce, která 
vznikla právě pro sdílení inovativního 
know-how. Vzešla ze spolupráce s jed-
nou z oceněných firem a právě vítězo-
vé soutěže na ní prezentují svou dob-
rou praxi či konkrétní inovace,“ dopl-
ňuje jeden z porotců soutěže a záro-
veň manažer podpory podnikání Jan 
Wedlich z ICUK. „Řada jednatelů nebo 
odborníků oceněných firem navíc dává 
k dispozici své know-how a zkušenos-
ti jako experti pro podnikatele v rámci 
našich dalších programů,“ dodává.
Zviditelnění vítězných inovačních fi-
rem v regionu však neprobíhá jen 
prostřednictvím akcí. Každá z oce-
něných firem se může honosit titu-
lem Inovační firma Ústeckého kra-
je pro daný rok a ICUK myslí i na je-
jich mediální prezentaci. „Přes medi-
ální partnery domlouváme rozhovor 
s vítězi, publikujeme tiskovou zprávu, 
otiskujeme inzerát anebo jednatele ví-
tězné firmy zveme do našeho podcastu 
na rozhovor,“ doplňuje Ondřej Klein 
za marketing ICUK.

Přihlášky 
do Martina

Za rok 2023 soutěž odstartovala už 
na jaře, přihlášky je možné podá-
vat až do 11. listopadu tohoto roku 
a vše je online. „Přihlášku do soutěže 
může podat zástupce příslušné firmy, 
anebo třetí osoba s jejím vědomím 
a souhlasem. Přihláška je jednodu-
chá a je možné ji zvládnout za chvíli, 
pokud člověk svou firmu a přihlašo-
vanou inovaci zná. Hodí se určitě při-
pojit fotografii či jiné materiály o ino-
vaci, aby porota měla relevantní pod-
klady,“ dodává Klein. Podmínkou ta-
ké je, aby inovace byla realizovaná, 
anebo ve finální fázi a zároveň ne-
byla starší tří let. Firma by měla mít 
v regionu své sídlo, nebo alespoň 
provozovnu. Soutěže se firma může 
zúčastnit každý rok, ne však se stej-
nou inovací. Podmínky soutěže jsou 
na webových stránkách icuk.cz.

Vedle firem je letos poprvé možné 
také navrhnout inovativní osobnost 
Ústeckého kraje, tedy osobu, která 
se mimořádně zasloužila o rozvoj Ús-
teckého kraje. Cena prof. Jiřiny Jílko-
vé, jak byla tato kategorie nazvána, 
byla zavedena v loňském roce a udě-
lil ji tehdy poprvé ředitel ICUK Mar-
tin Mata in memoriam zesnulé pro-
fesorce Jiřině Jílkové za její nezastupi-
telnou úlohu pro rozvoj regionu.
„Paní profesorka byla vždy součástí naší  
organizace. To ona byla u myšlenky za-
ložení Inovačního centra Ústeckého kraje 
a to ona velkou měrou stála i za jeho po-
stupným rozvojem. Její odchod mě osob-
ně velmi zasáhl, a tak jsme chtěli najít od-
kaz, díky kterému si ji budou pamatovat 
další generace. Pro rozvoj regionu byla její 
role klíčová,“ uvedl tehdy Martin Mata.
V letošním roce je tedy možné i do té-
to kategorie nominovat kandidáty. I pro 
tuto kategorii platí termín 11. listopa-

du. Po tomto datu zasedne odborná 
porota, v níž jsou vedle ICUK přítomní 
zástupci agentury CzechInvest, hlavní-
ho partnera Komerční banky a další od-
borní porotci z řad expertů.

Slavnostní vyhlášení v lednu
Vyhlášení Inovační firmy Ústeckého 
kraje za rok 2023 v obou firemních 
kategoriích a Ceny prof. Jiřiny Jílkové 
proběhne v druhé půli ledna na slav-
nostním galavečeru. Ten bývá v po-
sledních letech putovní, a tak jej hos-
tilo už Ústí nad Labem, Teplice a Te-
rezín. Pro tento ročník budou ještě 
místo i konkrétní datum upřesněny.
Soutěž pořádá Inovační centrum Ús-
teckého kraje s podporou Ústeckého 
kraje. Hlavními partnery tohoto roč-
níku jsou Komerční banka a Vršan-
ská uhelná. Odbornými garanty ved-
le ICUK také Univerzita Jana Evange-
listy Purkyně, Krajská hospodářská 
komora Ústeckého kraje a agentu-
ra CzechInvest. Soutěž je podporo-
vána z projektu Smart akcelerátor 
pro Ústecký kraj III., registrační číslo  
CZ.02.01.02/00/22_009/0004316.

Inovátoři, chlubte se! Firmy z Ústeckého kraje mohou opět získat prestižní ocenění
Inovační centrum Ústeckého  
kraje s podporou Ústeckého 
kraje už po šesté ocení nejlep-
ší firemní inovace v regionu. 
Do soutěže se mohou hlásit 
podniky všech velikostí i stá-
ří se svými inovacemi, které se 
týkají jak produktů nebo slu-
žeb, tak i využívaných techno-
logií či zavedených procesů. 
Na vítěze ve dvou kategoriích 
čekají výhry 50 000 korun, pro-
pagace v médiích i oprávnění 
užívat označení Inovační firma 
Ústeckého kraje 2023. 

Vítězové obou kategorií, zástupci Chart Ferox a Pardam.Hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller. 
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„Ceny zemědělských výrobců klesly meziroč-
ně o 14,3 %. Jde o třetí výrazný pokles v řadě 
a současně o významnou změnu trendu ve vý-
voji cen zemědělských komodit, neboť minu-
lý rok v létě dosahoval růst těchto cen až 40 %. 
Teprve letos v květnu došlo poprvé po více než 
dvou letech nepřetržitého meziročního růstu 
k poklesu indexu cen zemědělských výrobců. 
Ceny výrobců se „propisují“ do cen v obcho-
dech se zpožděním a ovlivňují je i další faktory, 
nicméně první signály, že ušetří i spotřebitelé, 
se již objevují. V červenci totiž zbrzdil růst cen 
potravin, když spotřebitelské ceny meziměsíč-
ně poklesly o 0,8 %. Právě to je jeden z fakto-
rů, který přispívá k pozvolnému krocení infla-
ce u nás,“ komentuje Petr Kymlička, partner 
poradenské skupiny Moore Czech Republic.
„V průmyslu ceny sice stále rostou, ale za pozi-
tivní lze považovat trend zpomalování tohoto 
růstu. V meziročním srovnání v červenci ceny 
v průmyslu vzrostly již jen o 1,4 %, což je desá-
té zpomalení meziročního růstu indexu cen vý-
robců v řadě. Opět je dobré si připomenout, 
kde byly ceny průmyslových výrobců v loňském 
létě – tehdy totiž atakovaly 30% meziroční 
růst. Z toho je nejlépe vidět, jak je současných 
1,4 % výrazným přibrzděním; i to je další fak-
tor, který přispívá k očekávání poklesu inflace,“ 
říká Petr Kymlička. (od dop.)

Překlopí se pokles cen 
zemědělské produkce 
na pulty obchodů?

Šikana je spojována se školním prostředím, je-
jí variace se však objevují i v pracovních kolek-
tivech, kde kromě stresu a nepříjemných poci-
tů způsobují snížení pracovní efektivity zaměst-
nanců a vedou ke zvýšené fluktuaci. „Zavedení 
otevřené firemní kultury a potírání mobbingu, bo-
ssingu a dalších forem šikany by pro firmy mělo 
být prioritou,” upozorňuje Markéta Černá z pro-
jektu Feel Good Company. 
 Jaké jsou druhy šikany na pracovišti? 
Bossing je šikana ze strany nadřízeného vůči  
podřízenému. Jedná se o dlouhodobý a systema-
tický nátlak. Podle stávající legislativy musí takové 
chování trvat alespoň 6 měsíců, aby se daly pod-
niknout odpovídající právní kroky. Podle Marké-
ty Černé se bossing může projevovat relativně 
drobnými narážkami často zastřenými za pasiv-
ně agresivní formy humoru jako například hlasitý 
komentář šéfa při prezentaci jeho podřízeného 
na poradě: „Prosím vás, doneste mi někdo kafe, 
nebo tady u toho zase usnu!“, přehnaná kontrola 
každého kroku zaměstnance nebo například za-
dávání nesplnitelných úkolů, zatajování klíčových 
informací nebo sexuální obtěžování.
 Staffing
Staffing je šikana nadřízeného ze strany pod-
řízených, která má obvykle za cíl nadřízeného 
poškodit nebo se jej zbavit. Formy bývají stejné 
jako u bossingu – pomluvy, lži, vydírání, zatajo-
vání informací, falšování dokumentů, odmítání 
spolupráce anebo nevhodné chování se sexu-
álním kontextem.
 Mobbing, chairing a defaming
Mobbing je šikana ze strany kolegů. Defaming 
je pak forma, která se projevuje konkrétně ší-
řením pomluv, například za účelem povýšení, 
tehdy je pak definována jako chairing. Projevy 
mobbingu jsou podobné jako u předešlých ty-
pů záměrně škodícího chování, například poni-

žování, zesměšňování, urážky, zpochybňování, 
výčitky nebo zastrašování. Specifickým druhem 
šikany je pak „silent treatment” neboli ignorace 
a přehlížení, která může být v pracovním kolek-
tivu obzvlášť bolestivá.
 Dopady šikany na pracovišti na firmu
Průzkum společnosti Harvard Business Review 
ukázal, že 48 % zaměstnanců v týmech, kde se 
nachází toxický člověk, snížilo své pracovní úsilí, 
47 % jich zkrátilo čas strávený prací, 38 % snížilo 
kvalitu své práce a celých 80 % lidí trávilo část své 
pracovní doby obavami z incidentu s toxickým 
člověkem. Dalšími negativními dopady šikany je 
zvýšená fluktuace zaměstnanců a poškození celé 
značky v případě zveřejnění jednotlivých kauz.
 Jak šikanu na pracovišti řešit?
Nejlepší prevencí je tvorba a podpora zdravé 
firemní kultury a otevřené interní komunika-
ce. Zdravá firemní kultura se projevuje v kaž-
dodenních maličkostech života lidí ve firmě, na-
příklad v tom, jaký je dán prostor odlišným ná-
zorům na poradách, jak jsou zaměstnanci za-
pojení do rozhodování o tématech spojených 
s jejich prací, jestli existuje transparentní a fé-
rové odměňování, transparentním vymezením 
rolí a zodpovědností, smysluplnými procesy, 
otevřenou komunikací a zpětnou vazbou. Hlav-
ními charakteristikami jsou důvěra, respekt, 
otevřenost a zralá komunikace. 

Zaměstnavatelé mohou zdravou firemní kultu-
ru a otevřenou komunikaci vědomě tvořit. Prv-
ním krokem může být žádost o zpětnou vazbu 
nebo přímo vytvoření prostoru, kde se mohou 
zaměstnanci anonymně svěřovat. K tomu mů-
že posloužit například whistleblowingová apli-
kace NNTB, v rámci které mohou zaměstnan-
ci oznamovat nekalosti i posílat zpětnou vazbu. 
„Zavedení podobného nástroje je jasným signálem 
do firmy, že chování jako mobbing nebude tolero-
vat a funguje tak částečně jako prevence,” vysvět-
luje Jan Sláma, spoluzakladatel aplikace NNTB, 
která funguje také jako oznamovací kanál v sou-
ladu se zákonem o ochraně oznamovatelů.
Whistleblowingový zákon o ochraně oznamo-
vatelů, který je účinný už dva týdny, se podle 
vyjádření ministerstva spravedlnosti na šikanu 
na pracovišti vztahuje a ministerstvo obecně 
doporučuje postupovat ve prospěch oznamo-
vatele. Proto je jednou z možností, jak se šika-
ně bránit, její oznámení. Firmy by taková ozná-
mení neměly brát na lehkou váhu. „Z mnoha 
stovek případů zaměstnanců a zaměstnavatelů, 
se kterými jsme zvládnutí šikany řešili, vyplývá, že 
neřešení toxického člověka na pracovišti stojí fir-
mu výrazné množství peněz v náboru nových li-
dí, odchodu většinou těch efektivnějších a samo-
statnějších z týmu a nízké efektivitě celého týmu,” 
uzavírá Markéta Černá. (od dop.)

Šikana poškozuje zaměstnance i firmy. Jak jí předcházet?
 Víte, co je to mobbing, bossing, chai-
ring, staffing nebo defaming? Šikana 
na pracovišti má mnoho podob, poka-
ždé však poškozuje jednotlivce, kolek-
tiv i celou firmu. Jak ji rozpoznat a jak 
jí nejlépe předcházet radí odborníci 
na HR a whistleblowing.

Markéta Černá Jan Sláma

Letošní úroda z rekultivací uhelných
lomů nese značku biokvality
Most | Na polích, která na rekultivovaných plochách lomů ČSA a Vrša-
ny obhospodařuje společnost Rekultivace ze skupiny Sev.en, skončily 
žně. Letos poprvé tu sklízí úrodu v biokvalitě. Společnost totiž hospoda-
ří výhradně podle pravidel ekologického zemědělství a získala certifikát 
české certifikační organizace Kontrola ekologického zemědělství, který 
rostlinné i živočišné produkty společnosti Rekultivace označil jako bio.

Letošní výnosy z polí a luk na rekulti-
vacích jsou nižší, než bývalo zvykem 
v minulých letech. Je to daň za biokva-
litu místní zemědělské produkce. 
„Rostliny v ekologickém zemědělství čer-
pají živiny především z půdy, je zaká-
záno používání minerálních dusíkatých 
hnojiv a geneticky modifikovaných su-
rovin. Produkty ekologického zeměděl-
ství nesmí být ošetřeny pesticidy. Namís-
to pesticidů používáme prutové brány, 
které likvidují plevel spolehlivě mecha-
nicky,“ vysvětlil princip ekologického 
zemědělství ředitel společnosti Rekul-
tivace Tomáš Šolar. K hnojení Rekul-
tivace namísto chemických hnojiv vy-
užívají chlévskou mrvu, kterou spo-
lečnost získává jako vedlejší produkt 
vlastního chovu skotu. 
Na výnos má vliv také sucho, se kte-
rým zemědělci bojovali celý červenec. 
„Jestliže jsme v minulých letech sklidi-
li trojnásobný objem vojtěšky a mohli 
sklízet třikrát, letos jsme měli pouze prv-
ní seč a probíhá druhá,“ zhodnotil To-
máš Šolar. Krmiva pro dobytek by ale 
i tak mělo být dost. Rekultivace potře-
bují zhruba 2 500 až 3 000 balíků se-
na, což by se mělo podařit sklidit. Obi-
lí se sklízí na polích o rozloze 350 hek-
tarů. Většina toho, co zaměstnanci 
Rekultivací na polích sklidí, jde do vý-
kupu. Část úrody se nechává jako kr-

mivo pro krávy, kterých se na vnitř-
ních výsypkách lomů ČSA a Vršany 
pase zhruba stovka, kromě toho ma-
jí Rekultivace ve svém areálu v Zálu-
ží kolem dvou desítek mladých býků 
ve výkrmu. Část z úrody obilovin slou-
ží i pro dokrmování lesní zvěře na zre-
kultivovaných plochách. „Pole v oko-
lí těžebních lokalit jsou oseta především 
ječmenem, pšenicí, ovsem a hořčicí. Vý-
nosy jsou spíše průměrné, ale s ohle-
dem na to, že hospodaříme na zrekul-
tivovaných plochách zcela bez jakékoli 
chemie a herbicidů, jsme s úrodou spo-
kojeni,“ podotkl ředitel. 
Také maso z chovného skotu je 
v biokvalitě. „I v tomto případě po-
stupujeme podle pravidel ekologické-
ho zemědělství. V živočišné výrobě mu-
sí farmáři zvířatům zajistit dostateč-
ný přístup k volným výběhům, zároveň 
se klade velký důraz na to, čím jsou kr-
mena a jestli nejsou během života zby-
tečně izolována. Všechny tyto podmín-
ky splňujeme. Ke krmení využíváme píci 
z našich luk, které nejsou nijak chemic-
ky ošetřené. Náš skot má dostateč-
ně prostorné pastviny, přístup k vodě,“ 
uzavřel Tomáš Šolar. (od dop.)
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Praha | Hlavní město obdrže-
lo finanční příspěvek ve výši 
33 891 754 Kč ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury (SFDI). 
Tyto prostředky využije na dů-
ležitou rekonstrukci a moder-
nizaci Barrandovského mos-
tu a na zlepšení protihlukových 
opatření v jeho blízkosti.

Barrandovský most je jedním z hlav-
ních dopravních tahů v Praze a zásad-
ním prvkem dopravní infrastruktu-
ry celé České republiky. Díky finanční 
podpoře od SFDI bude možné zajistit 
jeho dlouhodobou bezpečnost a zvý-
šit nejen kvalitu jízdy pro všechny uži-

vatele, ale i obyvatel přilehlých oblas-
tí. „Peníze ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury jsou významným příspěv-
kem pro klíčovou opravu Barrandovské-
ho mostu. Nyní jdeme postupně do fi-
nále s druhou etapou jeho rekonstruk-
ce. Ta letos probíhá bez významných 
komplikací. A to díky zkušenostem, kte-
ré jsme už nasbírali a pečlivému dohle-
du na její průběh. Z pohledu Prahy se 
jedná o rekonstrukci století, i s ohledem 
na každodenní vytíženost této význam-
né dopravní tepny. Tu zdaleka nevyuží-
vají pouze Pražané a jde tak o nejvytí-
ženější automobilový most v republice,“ 
uvádí Zdeněk Hřib, 1. náměstek pri-
mátora pro oblast dopravy. (od dop.)

Česká republika | Prezident 
republiky Petr Pavel jmeno-
val na Pražském hradě nové-
ho předsedu Ústavního sou-
du. S účinností od 8. srpna 
se jím stal JUDr. Josef Baxa. 
Po dvaceti letech tak vystřídal 
JUDr. Pavla Rychetského.

„Ústavní soud získává silného a zkušené-
ho předsedu. Josef Baxa je nezpochyb-
nitelnou autoritou a jedním z největších 
odborníků na trestní právo. Stál u zrodu 
Nejvyššího správního soudu, který také 
patnáct let řídil. Oceňuji i jeho schopnost 
a ochotu srozumitelně vysvětlovat práv-
ní argumenty široké veřejnosti. Jsem pře-
svědčen, že svým vedením přispěje k bu-
dování obrazu Ústavního soudu jako 
spravedlivého a uvážlivého strážce de-
mokracie a lidských práv,” uvedl ke jme-
nování Josefa Baxy předsedou Ústav-
ního soudu prezident Petr Pavel. 

Zdroj: Kancelář prezidenta republiky

Přijďte na skleničku
Praha | V Královské zahradě 
Pražského hradu se o víkendu  
9. a 10. září uskuteční již 16. ročník 
Vinobraní na Pražském hradě.
Návštěvníci 
se mohou tě-
šit na čerstvou 
hroznovou šťá-
vu právě vyliso-
vanou na repli-
ce historické-
ho ručního lisu, 
moravský burčák, degustaci šumi-
vých i tichých vín a ochutnávku kva-
litních českých potravin značek Kla-
sa a Regionální potravina od desítek 
výrobců. Prodejní degustace tichých 
vín proběhne před Empírovým skle-
níkem a bude doplněna prodej-
ní ochutnávkou francouzských sý-
rů. V rámci dlouhodobé spoluprá-
ce se slovinskými partnery proběh-
ne pod záštitou slovinské centrály 
cestovního ruchu prezentace i vybra-
ných slovinských vinařů, návštěvníci 
se mohou také těšit na typické pro-
dukty a delikatesy ze Slovinska. Vi-
nobraní tradičně nabídne i celoden-
ní kulturní program - návštěvníkům 
budou po oba víkendové dny hrát, 
zpívat a tančit folklórní soubory z ky-
jovského regionu a chybět nebu-
de ani šermířský program pro ma-
lé návštěvníky akce. Mimořádně bu-
dou zpřístupněny Produkční zahra-
dy Pražského hradu s Masarykovým 
včelínem, skleníky a rybníkem. Vstup 
do Produkčních zahrad je přes Jíz-
dárenský dvůr a návštěvníky bu-
dou po celou dobu svým výkladem 
provázet hradní průvodci a zahrad-
níci. Vstup do Královské zahrady je 
možný od Jízdárny Pražského hradu 
i od Královského letohrádku. (od dop.)

Dog biatlon spojuje canicross (běh se 
psem v tahu) a střelbu z laserových 
malorážek. Je to bezpečná a tichá 
disciplína, která fanouškům biatlonu 
a jejich čtyřnohým parťákům přináší 
nevšední zážitek. Již 8. ročník závodu 
se koná 9. září v Loučni a je otevřen 
začátečníkům i zkušeným běžcům. 
Soutěžící mohou vybírat ze dvou tra-
tí – krátkého sprintu a vytrvalostního 
endura. Přihlašování dog biatlonistů 
probíhá na webu behejsepsem.cz.
Říká se, že běh vyplavuje ma-
lé množství hormonů štěstí. Zjistili 
jsme, že když se běží se psem, pro-
trhne se jich celá přehrada a spo-
lečný pohyb vás oba naplní štěstím. 

Naší vášní je dělat canicross bezpeč-
nější, dostupnější, zdravější a po-
máhat vám odšpuntovat řeku en-
dorfinů, která se nikdy nezastaví. 
Proto u nás najdete kvalitní vyba-
vení na sport se psem i s informa-
cemi, jak je správně používat. Nebo 
doražte na společný trénink a rov-
nou to zažijte na vlastní kůži. Orga-
nizátoři závodu připravili pro soutě-
žící pravidelné tréninky, na kterých 
je možné zkoušet a pilovat techniku 
střelby nebo se pobavit při speciál-
ních běžecko-střeleckých hrách. Za-
půjčení vybavení pro canicross – bě-
žecký opasek, vodítko s amortizé-
rem (tlumičem, který při jakémkoli 

cuknutí chrání záda běžcům i jejich 
psím společníkům) a postroj pro psí-
ho parťáka – je v ceně tréninku a dá 
se zapůjčit i při závodu. Samotnou 
střelbu mohou dogbiatlonisté tréno-

vat i v den závodu. Střelnice je pro 
vyzkoušení otevřena před startem 
a na místě poradí zkušení instrukto-
ři. Dog biatlon je tak otevřen oprav-
du každému. (od dop.)

Areál vznikne na břehu Vltavy podél 
Vodácké ulice doplněním stávající sla-
lomové dráhy a přebudováním okolí. 
Oproti stávajícímu kanálu nabídne ce-
lou řadu nových možností pro širokou 
sportovní veřejnost i divácké zázemí 
včetně nových tribun. Pro profesionální 
sportovce bude plánovaná stavba zna-
menat zkvalitnění podmínek pro tré-
nink. Sloužit bude v neposlední řadě ta-
ké pro trénink záchranných složek. Díky 
multifunkčnosti pak bude možné are-
ál plnohodnotně využívat po celý rok. 
Součástí projektu bude vysazení no-
vých stromů i další zeleně a bude pod-
pořen charakter lokality jako krajinář-
ského parku zasazeného do říční nivy.

„Prvotní nápad na areál pro vodní spor-
ty v oblasti mezi řekou a protipovodňo-
vým valem v pražské Troji pochází z roku 
2010. Jsem rád, že dlouholetý zájem Pra-
žanů o toto místo a o jeho přirozené vy-
užívání ke sportu a rekreaci potvrdil bě-
hem let tento záměr a vyústil k dalšímu 
kroku v rozvoji tohoto území. Na vypra-
cování projektu jsem v roce 2010 spolu-
pracoval jako architekt, moje radost je te-
dy dvojnásobná,“ říká Petr Hlaváček, ná-
městek primátora hl. m. Prahy pro ob-
last územního a strategického rozvoje. 
„Reprezentativní místo k realizaci vod-
ních sportů na vrcholné úrovni Praze za-
tím chybělo. Kanál bude určen pro trénin-
ky sportovců ve vodním slalomu, raftingu 

nebo pro rodeo na divoké vodě. Chybět 
nebude také prostor pro volnočasové vy-
žití nás Pražanů. Jsem rád, že Rada hlav-
ního města Prahy záměr vybudování par-
ku schválila a dokázala tak, že progra-
mové prohlášení není jen cár papíru, ale 
opravdový plán,“ uvádí Antonín Klecan-
da, radní hl. m. Prahy pro oblast škol-
ství a sportu.
Těžiště areálu, kanoistický kanál, vytvo-
ří 12 metrů široké a 270 metrů dlou-
hé nové říční rameno. Stupňovitý svah 
s tribunami nabídne prostor až 1 255 
divákům. Stávající kanál zůstane při 
přestavbě nedotčen, do budoucna se 
ale předpokládá jeho úprava pro lepší 
navázání na nový kanál. Nová výstavba 

nenaruší ani cyklotrasu ve Vodácké ulici 
na levém břehu, která bude doplněna 
o dva betonové mosty. Na pravém bře-
hu nově vzniklého ostrova naopak při-
bude nový chodník doplněný o mlato-
vý pruh pro rekreační běžce a dvě nové 
dřevěné lávky pro pěší.
Mostní konstrukce doplní ještě krátký 

betonový mostek nad vratným kanálem 
pro lodě s půdorysem umožňujícím je-
jich otočení. Pro uživatele loděnice počí-
tá projekt také s vybudováním nové ko-
munikace a přilehlého parkoviště až pro 
70 aut. Nový sportovní areál kromě vod-
ních sportů nabídne i dětské hřiště nebo 
atrium pro kulturní produkci. (od dop.)

V pražské Troji vznikne nový park vodních sportů
Praha | Rada hl. m. Prahy schválila záměr vybudovat kanál pro kanoistiku a zároveň víceúčelo-
vý sportovní areál v Trojské kotlině. Nový areál bude sloužit veřejnosti i profesionálním spor-
tovcům. Stane se totiž národním tréninkovým centrem pro vodní sporty. Charakterem bude od-
povídat krajinářskému parku s dostatkem zeleně.

Ústavní soud má nového předseduRekonstrukce Průmyslového paláce je v bodu zlomu

Tento zásadní milník v renovaci his-
torické budovy z roku 1891, na je-
jíž obrodu čekají Pražané i všichni 
návštěvníci metropole již od roku 
2008, započne psát nové dějiny jed-
né z nejdůležitějších historických 
budov v Praze. 
Jako první nyní přijde na řadu vzty-
čení ocelové konstrukce na půdo-
rysu vyhořelého levého křídla vyro-
bené v dílnách firmy Excon identic-
ky dle původních nákresů. Stavební 
práce na rekonstrukci Průmyslo-
vého paláce, které byly započa-
ty v únoru loňského roku, tak i na-
dále pokračují podle plánu, a to 
i ve střední hale a na pravém kříd-
le. Veškeré stavební a rekonstrukč-
ní úpravy by měly skončit v roce 

2025 s tím, že Průmyslový palác po-
sléze nabídne jeden z největších 
krytých prostor pro akce ve střed-
ní Evropě, a to se špičkovým záze-
mím i pro ty nejnáročnější nápa-
dy v oslovení zákazníka či široké ve-
řejnosti. Nová konstrukce je nejen 
identicky vyrobena dle původních 
návrhů, ale shoduje se také s kon-
strukcí v pravém křídle. Nyní je 
však mohutnější kvůli nutnosti vět-
šího zatížení a také kvůli novým po-
žadavkům, jako je zateplený střeš-
ní plášť s technologickým zatížením 
zevnitř. Konstrukce musí rovněž vy-
hovět novodobým stavebním nor-
mám, v zásadě se však liší od té pů-
vodní pouze tím, že je svařována, 
nikoliv nýtována. (od dop.)

Praha | Obnova Průmyslového paláce přešla v těchto dnech 
do další stěžejní fáze a nyní již stavba vyhořelého levého kříd-
la poroste směrem vzhůru. 

Praha získala peníze na rekonstrukci Barrandovského mostu

Dog biatlon bude 9. září v Loučni
Střední Čechy | Mladý sport inspirovaný biatlonem se těší velké ob-
libě aktivní pejskařské komunity. Se svou zimní předlohou má mno-
ho společného, ale běžky a zimu v něm sportovci a diváci nenajdou. 
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Co je nového v sousedním Libereckém kraji

Grabštejn FEST
 

DNEM DO BROVOLNICTVÍ
 

VětrnoVětrno
JarretJarret
BG TRIOBG TRIO
Pohromadě naPohromadě na
přehraděpřehradě
MandragoraMandragora
Hraje RudolfHraje Rudolf

a divadla pro děti...a divadla pro děti...

REGIONÁLNÍ DOBROVOLNICKÉ CENTRUM AREGIONÁLNÍ DOBROVOLNICKÉ CENTRUM A
ASOCIACE NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ LK ANNOLKASOCIACE NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ LK ANNOLK

  
VÁS ZVOU NAVÁS ZVOU NA

  

vstup volný

              2.9.2023  
od 10 do 19 hodin
HRAD GRABŠTEJN

společně s 

JarmarkJarmark  
regionálníchregionálních  
produktůproduktů

Akce se koná pod zaštitou Jiřího Ulvra, člena Rady Libereckého krajeAkce se koná pod zaštitou Jiřího Ulvra, člena Rady Libereckého kraje

S O B O T A

w w w . t y n e s . c z / g r a b s t e j n

FESTIVAL JE ZDARMA, VSTUPNÉ NA PROHLÍDKU HRADU DLE BĚŽNÉHO CENÍKU

Hlasujte pro varhany
ve Smržovce
Smržovka | Pro čtrnáct oprav pa-
mátek po celé České republice lze 
hlasovat do 31. srpna na internetu 
v soutěži Máme vybráno, kterou 
pořádá nezisková organizace In-
stitut pro památky a kulturu.
Liberecký kraj zastupují varhany 
v kostele svatého Archanděla Mi-
chaela ve Smržovce; vyhlášení vý-
sledků se uskuteční 13. září na Mi-
nisterstvu kultury v Praze.
„Liberecký kraj podporuje obnovu 
památek z dotačního fondu i indi-
viduálními dotacemi v případě roz-
sáhlých obnov. V posledních letech 
tak došlo k výraznému posunu k lep-
šímu u mnoha z nich,“ uvedla Kvě-
ta Vinklátová, náměstkyně pro kul-
turu, památkovou péči a cestov-
ní ruch Libereckého kraje. Nyní se 
na rozeznění smržovských varhan 
pracuje. Postupuje se způsobem 
restaurátorské rekonstrukce po-
dle historických funkčních varhan 
predigerovského typu z kostela 
v Roprachticích. Práce provádí fir-
ma Bohumil Žloutek a syn ze Zása-
dy. Projekt obnovy varhan ve smr-
žovském kostele sv. Archanděla 
Michaela rovněž ze svého rozpoč-
tu podporuje Liberecký kraj. Z pro-
gramu Záchrana a obnova pa-
mátek  na restaurování  v letech 
2021 a 2022 putovalo 490 tisíc ko-
run – 245 tisíc každý rok. Hlasovat 
pro varhany lze na odkazu https://
www.mamevybrano.cz/2023-libe-
recky-kraj (od dop.)

Hrádek nad Nisou | Radní kraje plní to, k čemu se zavázali ve své ko-
aliční smlouvě. Postupně navyšují kapacity pobytových služeb soci-
ální péče, nyní o 42 míst v Domově seniorů v Hrádku nad Nisou. 

„Zlepšit pokrytí mobilním signálem je 
jeden z kroků, kterým chceme zvýšit 
bezpečnost na Frýdlantsku. Již jsme 
více než dvěma miliony korun pod-
pořili rozšíření kamerového systé-
mu právě v příhraničí a nákup dronů 
pro krajské policisty,“ uvedl hejtman 
Martin Půta. Kamery se nově na-
cházejí například v katastru obcí Bu-
lovka, Předlánce, Dětřichov a Hejni-
ce. „Vylepšit nevyhovující pokrytí mo-
bilního signálu by velmi pomohlo sní-
žit kriminalitu v dané oblasti. Proto 
jsme se v otázce posílení sítě obráti-
li na Český telekomunikační úřad. Ten 
potvrdil, že signál v místě není dosta-

tečný, ovšem mobilní operátor stá-
le splňuje podmínky dané povinnost-
mi poskytování služeb v České repub-
lice. Úřad nás informoval také o tom, 
že signál bude v Horní Řasnici posílen 
do února příštího roku. Ředitel teleko-

munikačního úřadu Marek Ebrt také 
přislíbil, že bude dále jednat s operá-
tory na vykrytí hluchých míst.“
Na společném setkání se zástup-
ci Českého telekomunikačního úřa-
du a dotčenými starosty Frýdlant-
ska přislíbil podporu Liberecký kraj. 
„Jsme připraveni jednat a podpořit 
obce, které se potýkají s chybějícím 
pokrytím, jako jsou Kunratice, Dol-
ní Oldříš, Ves, Háj, Srbská, Andělka 
a Saň,“ řekl hejtman Půta a dodal: 
„Umím si představit, že bychom spo-
lečnou investicí, plynoucí od kraje, ale 
i obce, mohli zajistit dokrytí lokalit, 
kde signál stále chybí.“ (od dop.)

„Fotovoltaiky šetří životní prostředí a ta-
ké peníze. Považuji je za budoucnost 
v celé oblasti energetiky. Vyrostou na již 
postavených budovách, ale plánujeme je 
také umístit na některé novostavby. Letos 
postavíme jednu fotovoltaiku na budově 
D krajského úřadu, druhou na Gymná-
ziu Dr. Antona Randy v Jablonci nad Ni-
sou a třetí na střeše gymnázia v České Lí-
pě. U prvních dvou jsme včera vyhlásili 
výběrové řízení na zhotovitele. Další elek-
trárny budou následovat, celkem připra-
vujeme 20 dalších areálů ve kterých osa-

díme fotovoltaiky na střechy budov. Má-
me v plánu vybudovat elektrárnu na plo-
še bývalého vojenského letiště v Ralsku 
– Hradčany. Mohla by tam vzniknout fo-
tovoltaika, která by produkovala zhruba 

dvojnásobek energie, kterou potřebuje 
Liberecký kraj pro svůj provoz a provoz 
všech příspěvkových organizací. V čer-
venci letošního roku jsme se k tomu sešli 
se zástupci advokátní kanceláře a našimi 
krajskými odbory. Nyní nás čeká vypsání 
a zveřejnění předběžných tržních konzul-
tací. To plánujeme nejpozději v září. Ce-
lý proces pak trvá zhruba dva až tři mě-
síce,“ uvedl Zbyněk Miklík, náměstek 
hejtmana Libereckého kraje pro resort 
ekonomiky, majetku, investic, veřej-
ných zakázek a informatiky. (od dop.)

Dodávky energií pro příští rok jsou zajištěny
Liberecký kraj | Dodávky silové elektřiny a plynu kraj pro příští rok zajis-
til opět přes dynamický nákupní systém. Elektřinu na rok 2024 ve vysokém 
i nízkém napětí dodá společnost ČEZ ESCO, plyn v režimu velkoodběr též 
firma ČEZ ESCO, v režimu maloodběr na rok 2024 dodavatel Pražská ply-
nárenská, která bude plyn dodávat i na rok 2025.
„Pořízení energií přes dynamický nákupní systém se nám osvědčilo i vloni, a proto 
jsme se rozhodli zvolit tuto osvědčenou metodu znovu. Zodpovědností kraje je po-
starat se o veřejné služby, které zajišťuje. Energie jsme nakoupili hromadně pro pří-
spěvkové organizace, školy či nemocnice,“ uvedl hejtman Martin Půta.  (od dop.)

Projekty na 
zadržování vody 
v krajině
Liberecký kraj | Za poslední 
čtyři roky podpořil kraj v regionu 
více než dvě stovky opatření v ob-
lasti adaptace na změnu klimatu. 
Krajští radní schválili podporu dal-
ších takových 18 projektů dohro-
mady za 8 862 276 korun. 
Kromě podpory retence vody 
v krajině myslí kraj také na země-
dělce, včelaře a lokální produkci. 
Proto krajská rada též odsouhlasi-
la v této oblasti poskytnutí dotace 
ve výši pět milionů korun celkem 
55 žadatelům.
„O peníze z programu 8.6 Podpo-
ra retence vody v krajině a adap-
tace sídel na změnu klimatu moh-
ly žádat obce, neziskové organiza-
ce, zemědělci, vlastníci lesů a další 
právnické i fyzické osoby. Podpo-
ra je v rozsahu od 50 tisíc do jedno-
ho milionu korun. Dotace poskytu-
jeme až do 70 % celkových nákladů 
projektu. Je možné i spolufinanco-
vání projektů z Operačního progra-
mu Životní prostředí či dalších do-
tačních zdrojů,“ uvedl Václav Židek, 
radní pro resort životního prostře-
dí a zemědělství.  (od dop.)

Liberecký kraj | Administrativ-
ních a věcných změn dozná pů-
vodní projekt Potravinová po-
moc dětem v Libereckém kraji, 
který fungoval od školního roku 
2015/2016 do současnosti. 

Nyní se chystá projekt nový, který  
bude vycházet ze stejných princi-
pů, mění se však forma poskytování 
dotace. Aktuální projekt nese název 
Podpora školního stravování v Libe-
reckém kraji.
„Jsem rád, že opět zajistíme dětem pra-
videlnou stravu a zamezíme jejich vy-
čleňování z kolektivu. Liberecký kraj 
byl průkopníkem v projektu Potravino-
vé pomoci a dlouhodobě a systematic-
ky pomáhal zabezpečit školní stravová-

ní dětem, které pocházejí z ekonomicky 
slabých a sociálně znevýhodněných ro-
din. Došlo ovšem k určitým administra-
tivním a věcným změnám v uskutečně-

ní nového projektu,“ uvedl Jiří Čeřov-
ský, náměstek hejtmana pro resort 
školství, mládeže, tělovýchovy, spor-
tu a zaměstnanosti. (od dop.)

Žádosti o dotace 
do konce září
Liberecký kraj | O poskytnutí do-
tace z rozpočtu Libereckého kraje 
mohou žádat pořadatelé význam-
ných sportovních akcí a sportov-
ních akcí mimořádného významu, 
které se budou v roce 2024 ko-
nat na území Libereckého kraje – 
ať už jde o mistrovství světa, mis-
trovství Evropy nebo světový po-
hár. Podat supliku lze nejpozději 
do 30. září tohoto roku.
„Chtěli bychom vyzvat pořadatele,  
kteří na území našeho kraje v ro-
ce 2024 plánují uskutečnit význam-
nou sportovní akci nebo sportovní ak-
ci mimořádného významu a budou 
na tuto akci žádat o peněžní podpo-
ru z rozpočtu Libereckého kraje, aby 
si žádost o poskytnutí dotace podali 
nejpozději do 30. září letošního roku,“ 
řekl Jiří Čeřovský, náměstek hejtma-
na pro školství, mládež, tělovýcho-
vu, sport a zaměstnanost .„S pod-
porou takové akce musíme počítat již 
při tvorbě rozpočtu kraje na další rok, 
proto potřebujeme informace mít nej-
později do konce září." Podpora vý-
znamných sportovních akcí a spor-
tovních akcí mimořádného význa-
mu konaných na území Liberecké-
ho kraje je jednou z priorit plánu 
rozvoje sportu – stěžejního doku-
mentu, který určuje priority kra-
je v oblasti sportu na území Libe-
reckého kraje. „V letošním roce jsme 
takto podpořili například mistrovství 
světa juniorů v hokejbale nebo závod 
světového poháru v orientačním bě-
hu,“ dodal náměstek. Bližší infor-
mace k žádostem poskytne vedoucí 
oddělení mládeže, sportu a zaměst-
nanosti Krajského úřadu Liberecké-
ho kraje Tomáš Pokorný (telefon-
ní linka 485 226 646, e-mail: tomas.
pokorny@kraj-lbc.cz). Formulář žá-
dosti je k dispozici na  webu Libe-
reckého kraje. (od dop.) 

Jak pokrýt příhraničí mobilním signálem
Liberecký kraj | Na některých místech v česko-polském pohraničí nefunguje pokrytí poskytované čes-
kými mobilními operátory. Obyvatelé těchto míst se nemohou v případech nouze dovolat na základní 
telefonní linky poskytující pomoc jako 112, 150, 155 a 158. O posílení signálu operátorů se snaží starosto-
vé dotčených příhraničních obcí i Liberecký kraj.  

Školní obědy pro všechny děti

Kraj již začal hledat firmy pro vybudování fotovoltaiky
Liberecký kraj | Snižování energetické náročnosti budov a alternativní zdroje energie propoju-
jí environmentální přístup s ekonomickým. Proto Liberecký kraj plánuje vybudovat na střechách 
některých budov fotovoltaiky (FVE). Na jednání krajští radní schválili vyhlášení výběrového řízení 
na výstavbu FVE na střeše budovy D Krajského úřadu Libereckého kraje a také na objektu Gymná-
zia Dr. Antona Randy v Jablonci nad Nisou.

Dostavba domova pro seniory

V areálu se počítá i s lékařskou ordina-
cí a samostatným oddělením s osmi až 
deseti lůžky pro klienty s demencí ne-
bo Alzheimerovou chorobou.
„Město na stavbu získalo dotaci a na-
bídlo kraji převod tohoto objektu pouze 
za vlastní podíl, tedy rozdíl mezi náklady 
a dotací. Za 77 milionů, což je vlastní po-
díl města, jsme tak získali majetek ve vý-
ši 271 milionu korun,“ vysvětlil hejtman 

Martin Půta. „Tímto krokem nahrazuje-
me kapacitu, kterou jsme původně plá-
novali v objektu ve Velkých Hamrech, 
jenž však nesplňoval parametry pasivní-
ho objektu. V Hrádku nad Nisou budou 
střechy využity k výrobě elektřiny pomocí 
fotovoltaického systému. Budova je na-
vržena jako vysoce inteligentní a pasivní 
s využitím nejmodernějších dostupných 
technologií.“ (od dop.)
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BMW ŘADY 5 TOURING.
OD 19 990 KČ BEZ DPH MĚSÍČNĚ.
Kopecký auto, s.r.o.

*Tato příkladová kalkulace byla vytvořena pro model BMW 520d xDrive Touring s pořizovací cenou 1 685 543 Kč vč. DPH. Uvedená splátka operativního leasingu je kalkulována pro délku 
nájmu 60 měsíců a roční nájezd 20 000 km a s DPH činí 24 189 Kč. Splátka obsahuje povinné ručení, havarijní pojištění a pojištění skel. Detaily konfigurace a ceny vozu a kalkulaci financování 
Vám poskytne autorizovaný partner BMW v České republice. Každá žádost o financování podléhá schválení ze strany BMW Financial Services Czech Republic s.r.o. Smlouvy o financování 
mohou být uzavřeny pouze v písemné formě. Podmínky operativního leasingu jsou dostupné na www.bmwfs.cz. Tato akce platí do odvolání, nejpozději do 30.06.2023. 
Uvedená fotografie je ilustrativní.

Prázdniny pomalu končí. Už jste byli s dětmi v zoo?

Z webových stránek zahrad připravila redakce

Zoo Děčín
Zoologická zahrada vznikla 
z iniciativy skupiny milovníků 
zvířat, kterou kolem sebe sou-
středil podmokelský obchod-
ník a zoolog Ludvík Grác. 

Vybralo se pro ni úžasné místo 
v překrásném prostředí lesopar-
ku na Pastýřské stěně, kde v letech 
1919 - 1925 provozovala podmokel-
ská Pilzova divadelní společnost les-
ní divadlo, a kde v roce 1936 vysta-
věl Horský spolek pro České Švý-
carsko mládežnickou ubytovnu. Ta 
se později stala sídlem správy zoo 
i několika teplomilných druhů zví-
řat. Pro zoo byla původně vyměře-
na plocha zhruba 8 ha, při vzniku 
ale byly využity jen 2 ha. V prvých le-
tech existence zoo bylo chováno při-
bližně 50 druhů zvířat. Nejpočetně-
ji bylo zastoupeno ptactvo a drobní 

savci převážně z fauny Českosloven-
ska. Postupně se ale skladba chova-
ných zvířat rozšiřovala. Z nejvýznam-
nějších zvířat v počátcích historie zoo 
můžeme jmenovat například med-
vědy malajské, v té době jediné v na-
ší republice, opice rhesus, paviány, 

medvědy hnědé, karpatské vlky, kteří 
se pravidelně rozmnožovali, thajvan-
ského jelena siku z přímého importu, 
muflony, daňky, supa bělohlavého, 
bažanty, čápy, volavky a další.

V současné době se může pochlubit 
s 670 druhy a téměř s 5 tisíci jedin-
ci. V nedávné době tu přibyly pavilo-
ny Indonéská džungle, kde se chova-
jí varani komodští, expozice lachtanů, 
Opičí ostrov, stejně jako nesmírně ob-
líbené gorily. Pražská zoo je slavná ta-
ké svým úspěšným chovem koní Pře-
valského. Až zoo navštívíte, nezapo-
meňte se podívat na unikátní gaviály 
indické v pavilonu Čambal! Největ-
ší expozicí v Zoo Praha je Údolí slo-
nů. Výběhy o rozloze 7,5 tisíce metrů 

čtverečních tvoří pro slony indické vý-
borné prostředí. Sloni mají ve výbě-
zích k dispozici koupací jezera, písčité, 
hlinité i zatravněné terény. Mezi uni-
kátní expozice patří Velemlokárium 
vybudované pro největší obojživelní-
ky světa – velemloky čínské – je záro-
veň poctou Karlu Čapkovi a jeho Vál-
ce s Mloky. V roce 2021 byla v Teráriu 
otevřena nová expozice českých ha-
dů: představuje čtyři druhy hadů, kte-
ré se běžně vyskytují na území České 
republiky: užovku obojkovou, užovku 

podplamatou, užovku hladkou a zmi-
ji obecnou. Od podzimu 2022 je no-
vě otevřena Rezervace Dja. Návštěv-
níci se mohou vydat na cestu kame-
runským pralesem, ve kterém potkají 
kočkodany, guerézy, kaloně a zejmé-
na gorily nížinné. Vůbec poprvé se 
v expozicích představil nový gorilí pár 
– samec Kisumu a samice Duni, dce-
ra slavné Moji. V lednu 2023 přiby-
ly do Pavilonu šelem a plazů krásné 
agamy límcové, které Zoo Praha cho-
vá vůbec poprvé v historii.

Zoo Praha

se raduje z chovného páru tapírů čabrakových. Návštěvníci mohou tapíry vidět 
v pavilonu Asijský prales, který zoo zadaptovala právě pro tento druh. Díky to-
mu má zahrada šanci tento ohrožený druh v budoucnu rozmnožit. Do ústecké 
zoo dorazil nejprve patnáctiletý samec, který přicestoval 28. června ze Zoo Lip-
sko. Ve středu 19. července pak dorazila i sedmiletá samice ze Zoo Dortmund. 
Aktuálně si zvyká na nové prostředí. Obě zvířata jsou od sebe zatím oddělena, 
ale mají mezi sebou vizuální i čichový kontakt. Jejich spojování proběhne v oka-
mžiku, kdy se samice důkladně seznámí s novým domovem.

Zoo Ústí nad Labem

Kromě samotné zoo je to rozlehlé 
eurosafari, kam se můžete vypra-
vit na terénní vyjížďku Safari Ex-
presem, a skanzen Stará Ves, kte-
rý nabízí jedinečný pohled do ži-
vota našich předků. Uprostřed 
krásného kusu přírody chová ví-
ce než 160 druhů zvířat. Venkov-
ní expozice a výběhy pro zvířata 
jsou jedinečně zakomponované 
do přírodního prostředí. Návštěv-

níci ale nejsou o nic ochuzeni. Dí-
ky vyhlídkám, terasám a balko-
nům jim umožňujeme nakouk-
nout do kouzelného světa zvířat, 
ať už jsou to dovádiví makakové, 
hraví tuleni nebo rozvážní med-
vědi. Když vaše děti unaví sledo-
vání pandy ve větvích stromu, 
mohou se vyřádit na některém 
z dětských hřišť nebo v lanovém 
centru.

Zoopark Chomutov
Rozkládá se na 112 hektarech přírody a je rozdělený do tří 
samostatných areálů. 

Zoo Praha se rozkládá na 60 hektarech, z nichž 50 ha tvoří expozice zvířat. Zoologická zahrada by-
la poprvé otevřena v roce 1931 s 200 zvířaty. 
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